LEI Nº 2.524, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.
Publicada no Diário Oficial nº 3.505

Institui a Central de Notificação, Captação e
Distribuição de Órgãos – CNCDO-TO, e adota
outras providências.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º É instituída, na estrutura organizacional da Secretaria da Saúde, a Central de
Notificação, Captação e Distribuição de Órgãos - CNCDO-TO, unidade executiva integrada
ao Sistema Nacional de Transplantes - SNT, vinculado ao Ministério da Saúde.

Art. 2º Compete à CNCDO-TO, em sua área de atuação:

I   - indicar os captadores intra-hospitalares de órgãos, partes ou tecidos humanos;

II  - inscrever potenciais receptores, com as referências necessárias, para rápida
localização e averiguação da compatibilidade dos respectivos organismos, com
vistas ao transplante ou enxerto de tecidos, órgãos ou partes disponíveis de que
necessitem;

III - classificar os receptores e agrupá-los, segundo as indicações médico-clínicas, em
ordem estabelecida pela inscrição, fornecendo-lhes o necessário comprovante;

IV - receber notificação de morte encefálica ou outra que incorra na retirada de tecidos,
órgãos e partes para transplante;

V  - determinar o encaminhamento e providenciar o transporte de tecidos, órgãos e
partes retiradas para o estabelecimento de saúde autorizado em que se encontrar o
receptor ideal.

Art. 3º Cumpre aos hospitais das redes pública e privada, instalados no Estado do
Tocantins, notificar a CNCDO-TO, em caráter de emergência, sobre os casos de morte
encefálica comprovada.

Art. 4º Incumbe à Secretaria da Saúde providenciar o remanejamento de servidores
públicos do seu quadro, a fim de que atendam às necessidades de funcionamento da CNCDO-
TO.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 10 dias do mês de novembro de 2011; 190º da
Independência, 123º da República e 23º do Estado.

JOSE WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado